Página 1 de 2

ATA DA CÂMARA DE APOIO TÉCNICO DA APA DO IRAÍ DO ANO DE 2022. 1

1ª REUNIÃO DO DIA 14/03/2022. 2

Aos quatorze dias do mês de março do corrente ano de dois mil e vinte e dois, 3

reuniram-se, presencialmente, no Palácio das Araucárias, Rua Jacy Loureiro de 4

Campos, s/n, Centro Cívico – Sala 2 (Térreo), os seguintes membros da Câmara de 5

Apoio Técnico do IRAÍ (CAT do Iraí): Antônio Fortunato Berno e Yoná Lemos Ruthes, 6

Prefeitura Municipal de Pinhais; Irineu Nogueira, APPAM; João Sameck, antigo Águas 7

Paraná; Luiz Fornazzari Neto, IAT, Ana Cristina Barros, Sanepar; Ildemar Moro Viana 8

Junior, Prefeitura Municipal de Colombo; Ana Caroline Giordani, Prefeitura Municipal 9

de Piraquara; Raul Peccioli Filho, Ana Cristina Negoseki e Solange Reis, Coordenação 10

da Região Metropolitana de Curitiba. O presidente da CAT, Raul Peccioli Filho, iniciou 11

a reunião agradecendo a presença de todos e reforçou da importância de se realizar 12

as reuniões da CAT. Disse que as reuniões não devem ocorrer somente na COMEC, 13

mas, também, nos municípios que fazem parte da APA, com a finalidade de estar mais 14

próximo às situações de cada um deles. Informou que o técnico do IAT trouxe um 15

processo para discussão junto a CAT, porém, como não fora encaminhado 16

previamente aos membros para conhecimento, solicitou a concordância dos presentes 17

para apreciação do assunto. Com a concordância dos membros, o técnico do Instituto 18

Água e Terra passou a relatar sobre o processo, e sobre o assunto foi deliberado o que 19

segue: 1) Protocolo nº 16.280.654-8 - Interessado: Oca Engenharia 20

Empreendimentos Ltda; Solicitação: Requer parecer favorável para renovação de 21

licença ambiental para pedreira de extração de granito com beneficiamento, atingida 22

pelas zonas classificadas como Zona de Extração Mineral Controlada - ZEMC e Zona 23

de Preservação de Fundo de Vale - ZPFV. Endereço: Rua João Biss - Quatro Barras 24

Relato: Trata-se de pedido para obtenção de parecer da CAT, para complementar o 25

processo de renovação da licença ambiental de uma pedreira, junto ao IAT. O técnico 26

do Instituto Água e Terra, Luiz Fornazzari, informou que o processo já foi analisado 27

pelos técnicos do órgão ambiental, obtendo parecer favorável, visto que se trata de 28

renovação de licença ambiental, procedimento que ocorre a cada 5 anos, 29

aproximadamente. Complementou, que a pedreira está instalada anteriormente à 30

criação da APA do Iraí, e que, no último parecer apresentado pelos técnicos do órgão 31

ambiental, foi solicitada a manifestação da CAT, uma vez que o imóvel está na APA. 32

Foi esclarecido sobre o zoneamento do imóvel, que está em ZEMC e ZPFV, sendo que 33

na Zona de Extração Mineral Controlada, as atividades minerárias já licenciadas, como 34

é o caso, são permissíveis. O presidente da CAT perguntou qual seria o 35

posicionamento dos membros, e reiterou que, como o assunto não havia sido enviado 36

anteriormente à reunião, conforme prevê o rito do regimento interno atual, caso fosse 37

necessário, o material seria enviado a todos para análise e posterior deliberação. A 38

técnica da Prefeitura Municipal de Piraquara e da Sanepar, optaram por verificar o 39

processo na íntegra, antes da deliberação. Os demais membros se mostraram 40

favoráveis, uma vez que, entenderam que o uso está de acordo com o estabelecido 41

pelo zoneamento, e está de acordo com as condicionantes e normas ambientais, 42

2
2

Inserido ao protocolo 18.775.961-7 por: Roseli Bandeira de Lima em: 23/03/2022 09:17. As assinaturas deste documento constam às fls. 3a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 891168342f20cb6f03f2211f93f04a03.

  Página 2 de 2

conforme relatado pelo técnico do IAT. Deliberação: O presidente da CAT submeteu o 43

processo à votação obtendo parecer favorável, exceto pela manifestação contrária da 44

Prefeitura Municipal de Piraquara e da Sanepar. O parecer favorável foi condicionado 45

à atenção especial com relação às vias municipais atingidas pelo imóvel. 46

Comunicado: A próxima reunião ordinária será realizada no dia onze (11) de abril do 47

corrente ano de 2022, na segunda-feira, conforme calendário da CAT. A reunião será 48

realizada no município de Piraquara, e o local será informado aos membros em data 49

mais próxima, pelo grupo do Whatsapp. Registrou-se a ausência dos membros 50

representantes da Prefeitura Municipal de Campina Grande do Sul e Ministério Público 51

do Paraná MPPR, por motivos informados previamente aos membros pelo grupo do 52

Whatsapp, e dos representantes da Prefeitura Municipal de Quatro Barras, EMATER, 53

Departamento de Estradas e Rodagens – DER e Batalhão de Polícia Ambiental. Nada 54

mais havendo a tratar, o presidente da CAT agradeceu a participação de todos e deu 55

por encerrada a reunião e, para constar, eu, ANA CRISTINA NEGOSEKI, secretária 56

executiva da CAT IRAÍ lavrei a presente Ata que, lida e aprovada, será assinada por 57

mim, e pelo presidente da CAT. 58

           (assinado eletronicamente)
RAUL PECCIOLI FILHO

Presidente CAT

(assinado eletronicamente)
ANA CRISTINA NEGOSEKI

Secretária Executiva

3
2

Inserido ao protocolo 18.775.961-7 por: Roseli Bandeira de Lima em: 23/03/2022 09:17. As assinaturas deste documento constam às fls. 3a. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 891168342f20cb6f03f2211f93f04a03.

3a
2

Documento: ATA_1_reuniao_14_03_2022.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Raul Clemente Peccioli Filho em 23/03/2022 10:17.

Assinatura Simples realizada por: Ana Cristina Negoseki em 23/03/2022 10:15.

Inserido ao protocolo 18.775.961-7 por: Roseli Bandeira de Lima em: 23/03/2022 09:17.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
891168342f20cb6f03f2211f93f04a03.